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BÁO CÁO 
Kết quả thực hiện chính sách, pháp luật về thanh niên và 

nhiệm vụ quản lý nhà nước về thanh niên năm 2025 
 

 

Kính gửi: Bộ Nội vụ 

 

Thực hiện Công văn số 555/BNV-CTTN ngày 22/01/2025 của Bộ Nội vụ 
về việc hướng dẫn thực hiện một số nhiệm vụ trọng tâm trong công tác quản lý 
nhà nước về thanh niên năm 2025; Ủy ban nhân dân tỉnh Gia Lai kính báo cáo Bộ 
Nội vụ kết quả thực hiện chính sách, pháp luật về thanh niên và nhiệm vụ quản lý 
nhà nước về thanh niên năm 2025 trên địa bàn tỉnh, như sau: 

I. KHÁI QUÁT TÌNH HÌNH THANH NIÊN HIỆN NAY 

1. Tình hình thanh niên 

Sau khi sắp xếp đơn vị hành chính, tỉnh Gia Lai có diện tích hơn 21.550 
km² lớn thứ hai cả nước sau khi sáp nhập, dân số khoảng hơn 3,5 triệu người; có 
135 đơn vị hành chính cấp xã (110 xã và 25 phường); thanh niên độ tuổi từ đủ 16 
đến 30 tuổi có 796.928 người, chiếm tỷ lệ khoảng 22,77%  dân số (trong đó, có 

410.850 nam chiếm 51,55%; 386.086 nữ chiếm 48,45% trên tổng số thanh niên); 
có 596.751 thanh niên nông thôn, 200.177 thanh niên đô thị, 124.572 thanh niên 

là học sinh, sinh viên; thanh niên dân tộc thiểu số có 224.385 người chiếm 
28,16%, thanh niên tôn giáo có 110.251 người chiếm tỷ lệ 13,8% trên tổng số 
thanh niên. 

Đặc điểm nổi bật của thanh niên Gia Lai là có truyền thống yêu nước, cần 
cù, năng động, có ý chí vươn lên, có tinh thần học tập, lao động, khởi nghiệp và 
tham gia tích cực vào phát triển kinh tế - xã hội, nhất là trong lĩnh vực công 
nghiệp, nông nghiệp công nghệ cao, dịch vụ, du lịch và chuyển đổi số. Tuy nhiên, 
một bộ phận thanh niên ở nông thôn, miền núi khó khăn còn hạn chế tiếp cận 
giáo dục, đào tạo nghề, việc làm ổn định và kỹ năng số; đồng thời còn chịu áp lực 
thất nghiệp và di cư lao động. Nhu cầu chính của thanh niên là được học tập nâng 
cao trình độ, tiếp cận các chương trình đào tạo nghề gắn với thị trường lao động; 
được đào tạo nghề bài bản, nâng cao kỹ năng số và ngoại ngữ, có việc làm ổn 
định phù hợp năng lực; được hỗ trợ về nguồn vốn, tư vấn khởi nghiệp và phát 
triển kinh tế, đặc biệt trong các lĩnh vực nông nghiệp công nghệ cao, thương mại, 
dịch vụ và kinh tế số. 

Trong năm 2025, công tác quản lý nhà nước về thanh niên tiếp tục được 
chú trọng triển khai thực hiện, Ủy ban nhân dân tỉnh đã chỉ đạo các cấp, các 
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ngành triển khai thực hiện có hiệu quả các mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ trong 
Chương trình phát triển thanh niên của tỉnh; đẩy mạnh thực hiện các chính sách, 
pháp luật đối với thanh niên, bảo đảm quyền, nghĩa vụ và sự tham gia của thanh 
niên vào các lĩnh vực của đời sống xã hội. Tuy nhiên, do công tác sắp xếp đơn vị 
hành chính thực hiện mô hình chính quyền địa phương 02 cấp, việc quản lý nhà 
nước về thanh niên bước đầu gặp một số khó khăn như: địa bàn rộng, đối tượng 
thanh niên đông, công tác tổng hợp số liệu về thanh niên và việc ban hành thống 
nhất các văn bản giữa 02 tỉnh trước sắp xếp vẫn còn khó khăn do nhân lực thực 
hiện nhiệm vụ công tác thanh niên còn mỏng. 

2. Công tác chỉ đạo, quán triệt, triển khai thực hiện 

Thực hiện Công văn số 555/BNV-CTTN ngày 22/01/2025 của Bộ Nội vụ, 

Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Định và Gia Lai (trước khi sắp xếp) đã chủ động ban 

hành các văn bản1 chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương ban hành kế hoạch 
thực hiện và lồng ghép các chính sách, pháp luật, chỉ tiêu, mục tiêu phát triển 
thanh niên vào các chương trình, kế hoạch, đề án phát triển kinh tế - xã hội và 
nhiệm vụ chính trị của địa phương, đơn vị. 

Sau khi sáp nhập 02 tỉnh và thực hiện mô hình chính quyền địa phương 02 
cấp, tỉnh Gia Lai mới tiếp tục ban hành văn bản chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa 
phương tiếp tục triển khai nhiệm vụ công tác thanh niên và đã ban hành Quy định 
quản lý nhà nước về thanh niên trên địa bàn tỉnh Gia Lai để chỉ đạo, phân công 
nhiệm vụ và triển khai thống nhất nhiệm vụ quản lý nhà nước về thanh niên trên 
địa bàn tỉnh Gia Lai mới. 

Các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh và Ủy ban nhân dân các xã, phường 
đã ban hành Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về thanh niên theo 
thẩm quyền và tổ chức tuyên truyền, phổ biến, quán triệt đến cán bộ, công chức 
và đoàn viên thanh niên các nội dung của Luật Thanh niên, các chính sách, pháp 
luật đối với thanh niên; phối hợp với Đoàn thanh niên các cấp thực hiện cơ chế, 
chính sách và các nhiệm vụ liên quan đến thanh niên và công tác thanh niên2; 

biên soạn và đăng tải nội dung, tài liệu hỏi đáp, chính sách, pháp luật liên quan 
đến thanh niên trên Cổng thông tin điện tử của tỉnh, của địa phương và tại các cơ 
quan, đơn vị; đồng thời, phân công công chức theo dõi, tham mưu thực hiện 
nhiệm vụ quản lý nhà nước về thanh niên tại các đơn vị, địa phương. Các cơ quan 
thông tấn báo chí thường xuyên tuyên truyền, đưa tin về các chính sách, pháp 
luật, các hoạt động của thanh niên. 

 
1 Tỉnh Bình Định (trước sắp xếp) ban hành Kế hoạch số 46/KH-UBND ngày 12/3/2025 của Ủy ban nhân dân 

tỉnh Bình Định thực hiện Chương trình phát triển thanh niên tỉnh Bình Định năm 2025 và Công văn số 
625/UBND-NC ngày 23/01/2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc triển khai thực hiện một số nhiệm vụ trọng 
tâm trong công tác quản lý nhà nước về thanh niên năm 2025 

Tỉnh Gia Lai (trước sắp xếp) ban hành Kế hoạch số 930/KH-UBND ngày 14/4/2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh 
Gia Lai về thực hiện công tác quản lý nhà nước về thanh niên trên địa bàn tỉnh Gia Lai năm 2025. 

2 Ủy ban nhân dân tỉnh tiếp tục chỉ đạo các sở, ngành phối hợp với Đoàn thanh niên thực hiện các nhiệm vụ tại 
Quy chế số 06/QC-UBND-TĐTN ngày 25/9/2023 về phối hợp công tác giữa Ủy ban nhân dân tỉnh và BCH Đoàn 
Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh tỉnh Bình Định giai đoạn 2023 - 2027 và Quy chế số 795/QCPH-UBND-

TĐTN ngày 23/12/2023 về việc phối hợp công tác giữa UBND tỉnh và Ban Thường vụ Tỉnh đoàn Gia Lai giai 

đoạn 2023-2027. 
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(có biểu thống kê các văn bản chỉ đạo điều hành tại Phụ lục 1 kèm theo) 

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CHÍNH SÁCH, PHÁP LUẬT VỀ 
THANH NIÊN VÀ VIỆC THỰC HIỆN NHIỆM VỤ QUẢN LÝ NHÀ 
NƯỚC VỀ THANH NIÊN 

1. Về triển khai thi hành Luật Thanh niên 

a) Về đối thoại với thanh niên 

Thực hiện Nghị định số 13/2021/NĐ-CP của Chính phủ3, trước khi sắp xếp 

đơn vị hành chính tỉnh Bình Định và Gia Lai (trước đây) đã chủ động ban hành 

Kế hoạch tổ chức Hội nghị đối thoại với thanh niên4. Kết quả, Ủy ban nhân dân 

tỉnh đã tổ chức Hội nghị đối thoại với hơn 200 đoàn viên thanh niên với chủ 

đề:“Phát huy vai trò, trách nhiệm của thanh niên trong kỷ nguyên vươn mình và 
xây dựng tỉnh Bình Định giàu đẹp, thịnh vượng”; sau Hội nghị đối thoại, đồng 

chí Phạm Anh Tuấn - Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh đã có thông báo kết luận chỉ 
đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai thực hiện các nhiệm vụ đáp ứng 

theo yêu cầu, đề xuất của thanh niên5. Ủy ban nhân dân tỉnh Gia Lai (trước đây) 
chưa kịp tổ chức Hội nghị thì thực hiện quá trình sáp nhập. Tỉnh Gia Lai sau sáp 

nhập tiếp tục thực hiện các nhiệm vụ được giao tại Thông báo số 149/TB-UBND 

ngày 09/4/2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh về Kết luận của đồng chí Phạm Anh 

Tuấn - Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh tại Hội nghị đối thoại với thanh niên năm 
2025. 

b) Kết quả thực hiện chính sách đối với thanh niên từ đủ 16 đến 18 tuổi 

Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo các sở, ngành bảo đảm tạo điều kiện cho 
thanh niên học tập, học nghề, lựa chọn việc làm, vui chơi, giải trí, hoạt động văn 
hoá, nghệ thuật, thể dục, thể thao phù hợp với khả năng và lứa tuổi. Các cơ sở 
giáo dục đẩy mạnh công tác tuyên truyền và thực hiện Luật Thanh niên 2020 đến 
toàn thể cán bộ quản lý, giáo viên, công nhân viên và học sinh, học viên. Triển 
khai, cụ thể hóa Luật Thanh niên năm 2020 và Chương trình phát triển thanh niên 
tỉnh năm 2025 và các chính sách, pháp luật liên quan đến thanh niên trong các 
hoạt động giáo dục và học tập. 

Việc tư vấn lựa chọn nghề nghiệp, việc làm đối với thanh niên từ đủ 16 
tuổi đến dưới 18 tuổi đã học xong trung học cơ sở mà không theo học trung học 
phổ thông và tư vấn định hướng nghề nghiệp tương lai cho học sinh tiếp tục học 
tại các trường trung học phổ thông được thực hiện tốt; 100% các trường học được 
truyền thông rộng rãi về sức khỏe sinh sản, sức khỏe tình dục thành niên, không 
bị lạm dụng sức lao động và gắn với tuyên truyền chính sách pháp luật của Nhà 
nước. 

 
3 Nghị định số 13/2021/NĐ-CP ngày 01/3/2021 của Chính phủ quy định về đối thoại với thanh niên; cơ chế, 

chính sách và biện pháp thực hiện chính sách đối với thanh niên từ đủ 16 đến dưới 18 tuổi. 
4 Tỉnh Bình Định ban hành Kế hoạch số 40/KH-UBND ngày 03/3/2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh về đối thoại 

giữa Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh với thanh niên năm 2025. Tỉnh Gia Lai ban hành chưa ban hành Kế hoạch. 
5 Thông báo số 149/TB-UBND ngày 09/4/2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh về Kết luận của đồng chí Phạm Anh 

Tuấn - Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh tại Hội nghị đối thoại với thanh niên năm 2025 
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c) Kết quả triển khai thực hiện chính sách đối với hoạt động tình nguyện 
của thanh niên 

Thực hiện Nghị định số 17/2021/NĐ-CP của Chính phủ6, Ủy ban nhân dân 
tỉnh đã ban hành văn bản chỉ đạo các cấp, các ngành tiếp tục tạo điều kiện thuận 
lợi cho Đoàn thanh niên phát huy vai trò xung kích tình nguyện của thanh niên 
tham gia phát triển kinh tế - xã hội ở địa phương góp phần thay đổi diện mạo của 
nông thôn, đưa các xã từng bước đạt chuẩn nông thôn mới, thúc đẩy phát triển 
kinh tế - xã hội trên địa bàn tỉnh. 

Tỉnh đoàn đã chỉ đạo các cấp bộ Đoàn đã ra quân hơn 182 đội thanh niên 
tình nguyện xây dựng nông thôn mới và tổ chức 4.038 hoạt động tình nguyện; 
đảm nhận thực hiện được 1.616 công trình, phần việc thanh niên tham gia xây 
dựng nông thôn mới, bảo vệ môi trường, xây dựng văn minh đô thị; khởi công 
xây dựng 01 cầu nông thôn trị giá trên 600 triệu đồng; trồng trên 269.575 cây 
xanh; trao tặng 52 mô hình “Vườn cây thanh niên”, 27 mô hình “Trường học 
xanh không rác thải nhựa”; 26 sân chơi tái chế từ rác thải nhựa; thực hiện 50 km 
“Thắp sáng đường quê”; triển khai và duy trì 14 mô hình du lịch “03 tốt - 03 

không”; ra quân 76 đội thanh niên tình nguyện hỗ trợ người dân thu hoạch 48 ha 
lúa bị hư hại do mưa lũ với sự tham gia của hơn 3.000 lượt đoàn viên, thanh niên, 
lực lượng vũ trang; tổ chức 57 lớp tập huấn chuyển giao kỹ thuật cho 3.020 đoàn 
viên, thanh niên7. 

Tiếp tục hưởng ứng phong trào thi đua “Chung tay xóa nhà tạm, nhà dột 
nát trên phạm vi cả nước trong năm 2025”, các cấp bộ Đoàn vận động từ nguồn 
xã hội hóa hỗ trợ xây mới và sửa chữa 1.343 căn nhà với 8.861 ngày công, tổng 
kinh phí hơn 3 tỷ đồng. 

d) Về tổ chức bộ máy quản lý nhà nước về thanh niên  

Trước khi sắp đơn vị hành chính, 02 tỉnh Bình Định và Gia Lai duy trì tổ 
chức bộ máy quản lý nhà nước về thanh niên từ cấp tỉnh đến cấp xã; các sở, 
ngành và Ủy ban nhân dân các cấp đã phân công 01 Lãnh đạo phụ trách và 01 
công chức theo dõi, tham mưu thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về thanh 
niên. 

Sau khi sắp xếp đơn vị hành chính, Ủy ban nhân dân tỉnh Gia Lai đã ban 
hành Công văn số 965/UBND-NC ngày 25/7/2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh về 
việc triển khai thực hiện một số nhiệm vụ trọng tâm trong công tác quản lý nhà 
nước về thanh niên 6 tháng cuối năm 2025 yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa 

 
6 Nghị định số 17/2021/NĐ-CP ngày 09/3/2025 của Chính phủ quy định về chính sách đối với thanh niên xung 

phong, thanh niên tình nguyện. 
7 Bên cạnh đó, thanh niên toàn tỉnh đã đã trao tặng hơn 39.153 suất quà, túi thuốc an sinh trị giá hơn 7 tỷ 

đồng; khởi công xây dựng 69 nhà nhân ái, nhà khăn quàng đỏ cho thanh thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn; hỗ 
trợ xây dựng mới 242 nhà, sửa chữa 139 nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn tỉnh. Tổ chức 3.052 hoạt động 
chuyển đổi số thu hút hơn 25.520 đoàn viên, thanh niên tham gia... Triển khai công trình thanh niên “Tuổi trẻ 
Bình Định tiên phong chuyển đổi số” với các kết quả cụ thể như: hỗ trợ cài đặt tài khoản Vneid đạt 228.094 tài 

khoản, hướng dẫn 292.762 công dân đăng ký sử dụng chữ ký số cá nhân, hướng dẫn mở 341.754 tài khoản 
thanh toán điện tử, hỗ trợ thực hiện 101.140 hồ sơ dịch vụ công trực tuyến của người dân. 

. 
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phương tổ chức kiện toàn bộ máy thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về thanh 
niên; theo đó, các sở, ban, ngành cấp tỉnh đã phân công 01 Lãnh đạo phụ trách và 
01 công chức theo dõi, tham mưu thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về thanh 
niên. Ở cấp xã, phân công 01 Lãnh đạo phụ trách, 01 Lãnh đạo Phòng Văn hóa - 
Xã hội và 01 công chức tham mưu thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về thanh 
niên. Đa phần công chức thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về thanh niên đều 
là người mới phụ trách và làm kiêm nhiệm nên gặp nhiều khó khăn trong quá 

trình thực hiện nhiệm vụ. 
(có biểu thống kê bộ máy thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về thanh 

niên tại Phụ lục 2 kèm theo) 

2. Kết quả triển khai, thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về thanh 
niên và Chương trình phát triển thanh niên năm 2025 

a) Công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, tư vấn hỗ trợ pháp 
lý cho thanh niên 

Công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật cho thanh niên được 
Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo triển khai thường xuyên, gắn với nhiệm vụ chính 
trị, các sự kiện của địa phương. Các sở, ban, ngành, đoàn thể đã tổ chức nhiều 
hình thức tuyên truyền đa dạng như: tập huấn, hội nghị, truyền thông trực tuyến, 
tài liệu hướng dẫn; đăng tải tin, bài viết và hình ảnh phản ánh tình hình hoạt động 
tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật cho thanh niên trên Trang thông tin phổ 
biến, giáo dục pháp luật tỉnh, Trang thông tin điện tử của các cơ quan, đơn vị; 
Fanpage phổ biến, giáo dục pháp luật; thường xuyên thông tin tuyên truyền các 
chính sách, pháp luật về thanh niên trên chuyên mục “Truyền hình thanh niên”, 

“Phát thanh thanh niên” và đưa tin về các gương điển hình tiên tiến, tuyên 
truyền hiệu quả “Mỗi ngày một tin tốt, mỗi tuần một câu chuyện đẹp, mỗi tháng 
một gương người tốt”... góp phần nâng cao nhận thức pháp luật cho thanh niên8. 

Công tác tư vấn, hỗ trợ pháp lý cho thanh niên được duy trì thông qua các 
mô hình “Ngày pháp luật”, “Tư vấn pháp luật lưu động”, đường dây hỗ trợ, giúp 
thanh niên tiếp cận và giải quyết kịp thời các vấn đề pháp lý phát sinh. Hoạt động 
được thực hiện đúng kế hoạch và có chuyển biến tích cực trong nhận thức, ý thức 
chấp hành pháp luật của thanh niên. Bên cạnh đó, các ngành và tổ chức Đoàn 
thanh niên các cấp thường xuyên tuyên truyền, giáo dục nâng cao ý thức cảnh 
giác, trang bị cho thanh niên nhận thức đúng đắn về nhiệm vụ bảo vệ Tổ quốc 
trong tình hình mới; hằng năm làm tốt công tác vận động đoàn viên, thanh niên 

 
8 Kết quả, 100% thanh niên trong lực lượng vũ trang, thanh niên là cán bộ, công chức, viên chức được tuyên 

truyền, phổ biến, học tập nghị quyết của các cấp ủy Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước. 100% thanh niên 
là học sinh, sinh viên, 80% thanh niên công nhân, 75% thanh niên nông thôn, thanh niên vùng đồng bào dân tộc 
thiểu số và miền núi được trang bị kiến thức về quốc phòng và an ninh. Trên 65% thanh niên được tuyên truyền, 
phổ biến, cung cấp thông tin về chính sách, pháp luật thông qua các ứng dụng pháp luật trực tuyến, mạng xã hội, 
các phương tiện thông tin đại chúng. 

Ban Thường vụ Tỉnh đoàn đã trao Bằng khen gương người tốt, việc tốt tiêu biểu cho 135 cá nhân; 80 gương 
Thanh niên tiên tiến làm theo lời Bác năm 2025, 55 gương điển hình tiên tiến giai đoạn 2020-2025.  Đoàn các cấp 
đã tuyên dương 173 gương điển hình, tiêu biểu. Sở Giáo dục và Đào tạo tổ chức 126 buổi tuyên truyền, phổ biến 
giáo dục pháp luật tại trường trung học phổ thông trong đó có Luật Thanh niên 2020. 
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thực hiện tốt Luật Nghĩa vụ quân sự, nghĩa vụ công an nhân dân đạt 100% chỉ 
tiêu đề ra9 và đạt được kết quả tiêu biểu: 

- Công an tỉnh đã tổ chức tuyên truyền hơn 295 buổi, phát hơn 28.300 tờ 
rơi về phòng, chống ma túy cho hơn 75.500 đoàn viên, học viên sinh hoạt hè và 
Nhân dân trên địa bàn về công tác phòng, chống ma túy; phối hợp, viết đăng tải 
trên trang facebook Tuổi trẻ Công an tỉnh Gia Lai, Cổng thông tin, điện tử Công 
an tỉnh hơn 73 tin, bài viết về công tác phòng, chống ma túy. 

- Sở Tư pháp tổ chức 02 cuộc thi  trực tuyến tìm hiểu pháp luật năm 2025 
cho học sinh, sinh viên, đoàn viên, thanh niên và công dân; chương trình phổ biến 
giáo dục pháp luật cho học sinh là đoàn viên, thanh niên năm 2025; 03 đợt Ngày 
hội “Công dân với pháp luật”; phát hành 20.000 cuốn Bản tin Tư pháp; 25.000 
cuốn tài liệu hỏi - đáp pháp luật1; 03 Hội nghị phổ biến kiến thức pháp luật cho 
312 cán bộ đoàn, đoàn viên, thanh thiếu niên trên địa bàn tỉnh; 06 Hội nghị phổ 
biến kiến thức pháp luật và kỹ năng hòa giải ở cơ sở cho gần 700 hòa giải viên 
thuộc các tổ hòa giải ở cơ sở; phát hành 1.000 Tờ gấp pháp luật về truyền thông 
dự thảo chính sách năm 2025, 2.000 tờ gấp nhằm tuyên truyền, phổ biến pháp 
luật cho thanh niên trên địa bàn tỉnh. 

- Tỉnh đoàn, đã tổ chức 02 Hội nghị Báo cáo viên của Đoàn10 và 04 đợt 
sinh hoạt Câu lạc bộ Lý luận trẻ cấp tỉnh. Thành lập và duy trì hiệu quả đội ngũ 
63 báo cáo viên cấp tỉnh, 168 báo cáo viên cấp huyện (trước đây), 378 tuyên 

truyền viên cấp cơ sở nhiệm kỳ 2022 - 2027. Duy trì hiệu quả hoạt động của 40 
CLB Lý luận trẻ, nhằm tuyên truyền viên của Đoàn trong tham gia đấu tranh, 
phản bác các quan điểm sai trái, thù địch. 

b) Công tác giáo dục, nâng cao kiến thức, kỹ năng; tạo điều kiện để thanh 
niên học tập, nghiên cứu, đổi mới sáng tạo, lập thân, lập nghiệp 

Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo các sở, ngành, địa phương và cơ sở giáo dục 
đẩy mạnh giáo dục toàn diện, đổi mới phương pháp dạy học; tổ chức các hoạt 
động bồi dưỡng kỹ năng mềm, tư vấn hướng nghiệp và trang bị kiến thức pháp 
luật, chuyển đổi số cho thanh niên, góp phần nâng cao năng lực, đáp ứng yêu cầu 
phát triển11. Kết quả, 100% thanh niên là học sinh, học viên được giáo dục chính 

 
9 Các sở, ngành, Ủy ban nhân dân và Đoàn Thanh niên các cấp trong tỉnh đã phối hợp, tuyên truyền, vận động 

được 5.681 thanh niên lên đường làm nghĩa vụ quân sự và nghĩa vụ công an nhân dân (đạt 100% chỉ tiêu đề ra); 
trao tặng hơn 1.000 suất quà cho đoàn viên thanh niên lên đường nhập ngũ; tổ chức hơn 1.897 buổi gặp mặt thanh 
niên trúng tuyển nghĩa vụ quân sự. 

10 Hội nghị trình bày các chuyên đề: Tình hình an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội, công tác củng cố 
quốc phòng an ninh, đối ngoại trên địa bàn tỉnh hiện nay và Báo cáo viên Báo Gia Lai truyền đạt chuyên đề: Kỹ 
năng viết tin, bài, tiếp xúc, phát ngôn báo chí, phối hợp cung cấp thông tin tuyên truyền với cơ quan báo chí; kỹ 
năng quản trị trang cộng đồng của tổ chức Đoàn. 

11 Sở Giáo dục và Đào tạo chỉ đạo các trường THPT xây dựng kế hoạch giáo dục nhà trường, chú trọng các 
hoạt động trải nghiệm, hướng nghiệp, trên cơ sở phối hợp chặt chẽ với tổ chức Đoàn Thanh niên, các cơ sở giáo 
dục đại học, cao đẳng để tư vấn, hướng nghiệp, định hướng cho học sinh. Các cơ sở giáo dục chủ động, tham mưu 
đề xuất xây dựng Chương trình phối hợp với tổ chức các hoạt động về tư vấn nghề nghiệp, việc làm, đổi mới sáng 
tạo, khởi nghiệp cho học sinh, sinh viên. Tính đến tháng 11/2025, toàn tỉnh có 49 cơ sở giáo dục nghề nghiệp và 
cơ sở tham gia hoạt động giáo dục nghề nghiệp; theo báo cáo của các cơ sở Giáo dục nghề nghiệp trên địa bàn 
tỉnh, tính đến nay đã tuyển sinh các cấp trình độ đào tạo với 47.370 người (trong đó: thanh niên 19.268 người). 
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trị, tư tưởng, đạo đức, lối sống, kiến thức pháp luật, kỹ năng sống và kỹ năng 
mềm; có 98% thanh niên là học sinh trong độ tuổi đạt trình độ trung học phổ 
thông và tương đương; 82% thanh niên là học sinh vùng dân tộc thiểu số và miền 
núi, vùng có điều kiện kinh tế - xã hội đặc biệt khó khăn đạt trình độ trung học cơ 
sở. 

Các sở, ngành, địa phương đã phối hợp triển khai nhiều giải pháp nâng cao 
chất lượng dạy và học trong nhà trường; phát triển và nâng cao hiệu quả các quỹ 
khuyến học, quỹ học bổng; khuyến khích phong trào học tập trong thanh niên. 
Nhiều phong trào, hoạt động được duy trì và phát huy như: “Dạy tốt, học tốt”, 
“Sinh viên 5 tốt”, “Học sinh 3 rèn luyện” và thực hiện Đề án “Phát hiện, bồi 
dưỡng và phát huy Tài năng trẻ Việt Nam giai đoạn 2022-2030”. Tổ chức các 

cuộc thi, sân chơi sáng tạo như: “Tìm kiếm ý tưởng sáng tạo trong học sinh, sinh 
viên”, “Ý tưởng sáng tạo khởi nghiệp sinh viên”, Hội thi Tin học trẻ cấp tỉnh… 
tiếp tục được tổ chức thường xuyên, tạo môi trường thuận lợi để thanh niên học 
tập, nghiên cứu khoa học, phát huy sáng kiến, qua đó mang lại hiệu quả tích cực 
trong phát triển năng lực và tư duy sáng tạo của thanh niên12. 

Bên cạnh đó, các sở, ngành, địa phương đã phối hợp thực hiện chương 
trình ươm tạo các dự án khởi nghiệp cho thanh niên, định hướng và hỗ trợ kết nối 
với nguồn vốn của ngân hàng chính sách trong việc hỗ trợ thanh niên phát triển 
kinh tế gắn với phát triển các mô hình kinh tế, hợp tác xã và sản phẩm OCOP của 
các địa phương… qua đó giúp thanh niên trên địa bàn ổn định đời sống, kinh tế, 
góp phần vào sự phát triển kinh tế - xã hội chung trên địa bàn tỉnh13. 

c) Về tư vấn hướng nghiệp và giải quyết việc làm thanh niên 

Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo các sở, ngành triển khai tư vấn hướng nghiệp 
và giải quyết việc làm cho thanh niên14, chỉ đạo các cơ sở giáo dục nghề nghiệp 

 
Góp phần nâng tỷ lệ lao động qua đào tạo hàng năm trên 2%, đạt và vượt chỉ tiêu Nghị quyết Hội đồng nhân dân 
tỉnh giao. 

12 Tỉnh đoàn phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh tổ chức chương trình “Tư vấn, tuyển sinh-hướng 

nghiệp” năm 2025 tại các trường THPT trên địa bàn tỉnh; phối hợp với Báo Tuổi trẻ trao học bổng “Tiếp sức đến 

trường” cho có 49 bạn tân sinh viên đã được nhận suất học bổng tổng trị giá 735 triệu đồng (mỗi suất trị giá 15 

triệu đồng). 
13 Kết quả, tổ chức 03 lớp tập huấn chuyên sâu cho các dự án doanh nghiệp khởi nghiệp: Kỹ năng bán hàng và 

xây dựng hệ thống phân phối; hiệu quả kinh doanh và định giá doanh nghiệp; Tư duy ứng dụng AI và Kỹ năng 
thương mại thu hút hơn 100 lượt người là thanh niên tham dự. Tổ chức chương trình đào tạo cố vấn khởi nghiệp 
thu hút 41 học viên tham dự trong đó có 50% là thanh niên. Tổ chức tập huấn bồi dưỡng kiến thức kỹ năng kinh 
nghiệm làm nhà đầu tư thiên thần cho 33 học viên tham dự trong đó có 50% là thanh niên; triển khai hoạt động 
ươm tạo cho 15 ý tưởng dự án khởi nghiệp đổi mới sáng tạo cho thanh niên sinh viên trên địa bàn tỉnh.  

Tiếp tục duy trì hiệu quả các nguồn vốn hỗ trợ thanh niên khởi nghiệp, lập nghiệp; trong năm 2025, đã hỗ trợ 
04 dự án và hỗ trợ không hoàn lại 01 dự án từ Quỹ Thanh niên Gia Lai lập nghiệp, khởi nghiệp và 01 dự án từ 
Quỹ Quốc gia về việc làm kênh Trung ương Đoàn với số tiền 870 triệu đồng. Tiếp tục thực hiện tốt việc phối hợp 
với Ngân hàng chính sách xã hội cùng cấp giải ngân kịp thời các nguồn vốn vay để đoàn viên, thanh niên phát 
triển kinh tế, ổn định cuộc sống. Tính đến ngày 30/9/2025, tổng dư nợ do Đoàn thanh niên quản lý là 2.304 tỷ 895 

triệu đồng cho 40.110 hộ vay. 
14 UBND tỉnh ban hành Kế hoạch số 884/KH-UBND ngày 18/4/2023 thực hiện Nghị quyết 06/NQ-CP ngày 

10/01/2023 của Chính phủ về phát triển thị trường lao động linh hoạt, hiệu quả, hiện đại, bền vững và hội nhập 
nhằm phục hồi nhanh kinh tế - xã hội trên địa bàn tỉnh Gia Lai; Kế hoạch số 2483/KH-UBND ngày 25/10/2024 

triển khai Đề án “Đào tạo và phát triển kỹ năng mềm cho thanh niên và học sinh, sinh viên giáo dục nghề nghiệp” 
trên địa bàn tỉnh Gia Lai đến năm 2030; Kế hoạch số 82/KH-UBND ngày 01/10/2025 triển khai thi hành Luật 
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và Trung tâm Dịch vụ việc làm tăng cường đào tạo nghề gắn với việc làm cho 
thanh niên, nhất là thanh niên hoàn thành nghĩa vụ quân sự và thanh niên dân tộc 
thiểu số; tổ chức tư vấn hướng nghiệp, định hướng nghề cho thanh niên, nhất là 
học sinh tại các Trường Trung học phổ thông trên địa bàn tỉnh. Bên cạnh đó, còn 

triển khai đồng bộ các giải pháp hỗ trợ việc làm, trong đó đẩy mạnh các hình thức 
kết nối cung - cầu lao động nhằm cung ứng lao động kịp thời cho các doanh 
nghiệp; tổ chức các phiên giao dịch việc làm; phối hợp với Ngân hàng Chính 
sách xã hội tăng cường hỗ trợ cho vay giải quyết việc làm, ưu tiên cho các dự án 
khởi nghiệp nhỏ của thanh niên góp phần giải quyết việc làm, ổn định đời sống 
cho thanh niên. Kết quả, 100% học sinh trong các cơ sở giáo dục được giáo dục 
hướng nghiệp, trang bị kiến thức, kỹ năng về khởi nghiệp trước khi tốt nghiệp; 

100% học sinh, sinh viên trong các cơ sở giáo dục nghề nghiệp được giáo dục 
hướng nghiệp, trang bị kiến thức, kỹ năng về khởi nghiệp trước khi tốt nghiệp15.  

Năm 2025, đã giải quyết việc làm cho 67.672 lao động, trong đó giải quyết 
việc làm cho thanh niên là 31.129 người; nhờ góp phần giảm tỷ lệ thất nghiệp ở 
thành thị và thiếu việc làm ở nông thôn (theo số liệu của Niên giám thống kê năm 
2024: Tỷ lệ thất nghiệp ở khu vực thành thị của tỉnh Bình Định (cũ) là 2,1%, tỷ lệ 
thiếu việc làm ở khu vực nông thôn của tỉnh Bình Định (cũ) là 1,27%; Tỷ lệ thất 
nghiệp ở khu vực thành thị của tỉnh Gia Lai (cũ) là 0,88%, tỷ lệ thiếu việc làm ở 
khu vực nông thôn của tỉnh Gia Lai (cũ) là 2,64%)16. Tỉnh đoàn đã thành lập đội 
hình Trí thức trẻ tình nguyện tiến hành tập huấn, chuyển giao tiến bộ khoa học kỹ 
thuật trong sản xuất nông nghiệp cho đoàn viên thanh niên và nhân dân. Trong 
năm, đã tổ chức được 10 hoạt động chuyển giao tiến bộ khoa học kỹ thuật trong 
lĩnh vực nông nghiệp cho gần 700 lượt đoàn viên thanh niên và nhân dân. 

d) Công tác chuyển đổi số, tham gia cải cách hành chính 

Ủy ban nhân dân tỉnh Gia Lai tỉnh chỉ đạo các cấp, các ngành tăng cường 
tuyên truyền, nâng cao nhận thức cho thanh niên về chuyển đổi số, và tích cực 
tham gia thực hiện cải cách hành chính; sau khi sáp nhập Ủy ban nhân dân tỉnh 

Gia Lai đã ban hành quyết định17 tiếp tục áp dụng Đề án “Phát huy vai trò của 
đoàn viên, thanh niên trong việc thực hiện dịch vụ công trực tuyến giai đoạn 2022 
- 2027” trên địa bàn tỉnh Gia Lai18 nhằm phát huy vai trò của thanh niên trong 

 
Việc làm trên địa bàn tỉnh Gia Lai; Văn bản số 3005/UBND-NC ngày 05/9/2025 triển khai một số giải pháp tăng 
cường kết nối cung cầu lao động, phát triển thị trường lao động bền vững, hiệu quả; 

15 Năm 2025, Tỉnh đoàn Gia Lai đã phối hợp với Trung tâm Dịch vụ việc làm tỉnh đồng thời chỉ đạo cơ sở 
đoàn tham gia, tổ chức tư vấn, giới thiệu việc làm và xuất khẩu lao động cho 24.859 thanh niên; Ngân hàng Chính 

sách xã hội tỉnh hỗ trợ 252 lao động vay vốn với số tiền là 19.362 triệu đồng; Sở Nội vụ đã hỗ trợ kinh phí cho 
người lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng theo Quyết định số 85/2021/QĐ-UBND ngày 27/12/2021 

của UBND tỉnh cho 63 lao động với số tiền 326.610.000 đồng. 
16 Số liệu được thống kê vào tháng 4 hằng năm. 
17 Quyết định số 2455/QĐ-UBND ngày 31/10/2025 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh. 
18 Theo đó, điều chỉnh, bổ sung một số chỉ tiêu như: 95% hồ sơ thủ tục hành chính do đoàn viên, thanh niên 

thực hiện được giao dịch bằng hình thức trực tuyến. 100% đoàn viên, thanh niên được thông tin, tuyên truyền về 
dịch vụ công trực tuyến; Hàng năm, hướng dẫn, hỗ trợ ít nhất 30% công dân từ 14 tuổi trở lên đăng ký chữ ký số 
cá nhân (tính trên tổng số công dân từ 14 tuổi trở lên chưa đăng ký chữ ký số). Hằng năm, hướng dẫn, hỗ trợ ít 
nhất 20% người dân có tài khoản VNeID tích hợp Sổ sức khỏe điện tử trên ứng dụng VneID, ... 
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việc thực hiện dịch vụ công trực tuyến một phần, dịch vụ công trực tuyến toàn 
trình. 

Bên cạnh đó, tỉnh Gia Lai đã ban hành kế hoạch19 và tổ chức hoạt động 
tuyên truyền hưởng ứng phong trào “Bình dân học vụ số” với phương châm “đi 
từng ngõ, gõ từng nhà, hướng dẫn từng người” nhất là ở vùng nông thôn, vùng 
sâu, vùng xa, những nơi có điều kiện khó khăn, vùng đồng bào dân tộc thiểu số, 
bảo đảm mọi người dân đều được phổ cập kỹ năng cơ bản về chuyển đổi số, qua 
đó đã phát huy vai trò của thanh niên trong việc tổ chức thực hiện; tổ chức “Tư 
vấn số” hướng dẫn người dân cài đặt và sử dụng VNeID dịch vụ công trực tuyến 
thanh toán không tiền mặt; “Không gian số” trải nghiệm thực tế ảo 3D VR360; 
tập huấn kỹ năng tạo video du lịch bằng AI số hóa dữ liệu bằng QR hướng dẫn 
livestream bán hàng và kết nối sản phẩm lên sàn thương mại điện tử. 

Sở Khoa học và Công nghệ đã tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành 
Khung kỹ năng số, kèm theo hướng dẫn đánh giá, xác nhận đạt trình độ phổ cập 
kỹ năng số cho bốn nhóm đối tượng: (1) Cán bộ, công chức, viên chức, người lao 
động trong các cơ quan nhà nước; (2) Học sinh, sinh viên; (3) Người lao động 
trong các doanh nghiệp; (4) Người dân20. 

Tỉnh đoàn Gia Lai đã ban hành các văn bản21 và ra quân triển khai Chiến 
dịch Thanh niên chung tay phổ cập kỹ năng số và đã thành lập nhiều mô hình 
hoạt động của lực lượng đoàn viên, thanh niên, tiếp tục duy trì 147 đội hình tình 
nguyện “Chuyển đổi số cộng đồng” thực hiện truyền thông, tích cực hỗ trợ vận 
hành mô hình chính quyền địa phương 2 cấp, cung cấp dịch vụ công trực tuyến 
tại 135 xã, phường thu hút hơn 2.000 đoàn viên, thanh niên từ các “Tổ công nghệ 
số thanh niên”, “Đội thanh niên tình nguyện hỗ trợ thực hiện dịch vụ công trực 
tuyến”,... đã ra quân tại các bộ phận một cửa của 135 xã, phường trên toàn tỉnh, 
túc trực hằng ngày để hỗ trợ bà con nhân dân để giải thích, thông tin và hướng 
dẫn thực hiện các quy trình thủ tục dịch vụ công trực tuyến; cài đặt VneID, tạo 
được sự lan tỏa trong cộng đồng...  

đ) Công tác bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe, đời sống văn hóa tinh 
thần cho thanh niên  

 
19 Kế hoạch số 105/KH-UBND ngày 27/10/2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc thực hiện Nghị quyết số 

71/NQ-CP ngày 01/4/2025 của Chính phủ và Kế hoạch hành động số 22-KH/TU ngày 03/9/2025 của Tỉnh ủy thực 
hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi 
mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia trên địa bàn tỉnh Gia Lai; Kế hoạch số 36/KH-UBND ngày 15/8/2025 của 
Ủy ban nhân dân tỉnh về việc phát động phong trào thi đua “Tỉnh Gia Lai thi đua đột phá phát triển khoa học, 
công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số và Bình dân học vụ số”; Công văn số 878/UBND-NC ngày 24/7/2025 

về việc khen thưởng tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện Phong trào thi đua 
20 Quyết định số 1847/QĐ-UBND ngày 30/5/2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc ban hành Khung nội dung 

bồi dưỡng kỹ năng số, kiến thức chuyển đổi số cho cán bộ, công chức, viên chức trên địa bàn tỉnh; Kế hoạch số 
1931/KH-UBND ngày 26/6/2025 về triển khai Khung kỹ năng số, kèm theo hướng dẫn đánh giá, xác nhận đạt 
trình độ phổ cập kỹ năng số cho bốn nhóm đối tượng 

21 Kế hoạch số 33-KH/TĐTN ngày 25/8/2025 về việc thực hiện công trình thanh niên “Tuổi trẻ Gia Lai tiên 
phong chuyển đổi số năm 2025”; Công văn số 30-CV/TĐTN ngày 17/7/2025 của Ban thường vụ Tỉnh đoàn về 
việc tiếp tục ra quân các Tổ công nghệ số thanh niên và Tổ bình dân học vụ số trên địa bàn tỉnh 
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Ủy ban nhân dân tỉnh đã giao Sở Y tế chủ trì triển khai các hoạt động 
truyền thông liên quan đến sức khỏe sinh sản, sức khỏe tình dục, tư vấn sức khỏe 
tiền hôn nhân cho thanh niên và công tác phòng, chống HIV/AIDS trong thanh 
niên. Thực hiện chỉ đạo của tỉnh, trong năm 2025, ngành Y tế đã tăng cường công 
tác truyền thông - giáo dục sức khỏe, ưu tiên nội dung phòng chống các bệnh 
không lây nhiễm có xu hướng gia tăng trong nhóm dân số trẻ (tăng huyết áp, đái 
tháo đường, ung thư…). Hoạt động truyền thông được triển khai đa dạng và phù 
hợp với thanh niên thông qua tư vấn trực tiếp, sinh hoạt câu lạc bộ, truyền thông 
nhóm nhỏ, phát thanh và cấp phát tài liệu; đồng thời phối hợp với Chương trình 
Y tế - Dân số tuyên truyền giảm các hành vi nguy cơ phổ biến trong thanh niên 
như hút thuốc lá, lạm dụng rượu bia, ăn uống thiếu hợp lý và ít vận động. Các 
thông điệp truyền thông được lồng ghép vào các sự kiện sức khỏe hằng năm, lan 
tỏa rộng rãi trên Báo và Phát thanh, truyền hình tỉnh, các cơ quan thông tấn, báo 
chí và hệ thống truyền thanh cơ sở, góp phần nâng cao nhận thức và thay đổi 
hành vi trong thanh niên. Kết quả thực hiện:  

- Hưởng ứng Ngày Thế giới phòng chống tăng huyết áp (17/5), các hoạt 
động truyền thông được triển khai đồng bộ từ tỉnh đến cơ sở, thu hút đông đảo 
lực lượng thanh niên tham gia: tổ chức 28 lễ phát động (1.587 người), 94 buổi nói 
chuyện chuyên đề (5.186 lượt người); phát 2.234 lượt thông điệp trên loa xã; treo 
59 băng rôn, 17 áp phích; phát 9.696 tờ rơi; thực hiện 33.146 lượt tư vấn cho 
người dân, trong đó có tỷ lệ lớn là thanh niên. 

- Công tác chăm sóc sức khỏe sinh sản cho thanh niên được đẩy mạnh: 
khoảng 835 vị thành niên, thanh niên được tiêm vắc xin Gardasil phòng ung thư 
cổ tử cung; tổ chức 15 buổi truyền thông tại trường học với khoảng 13.600 học 
sinh THPT về kiến thức chăm sóc sức khỏe sinh sản (CSSKSS), dậy thì, vệ sinh 
kinh nguyệt, biện pháp tránh thai và tiêm vắc xin phòng bệnh. Các dịch vụ 
CSSKSS dành cho vị thành niên, thanh niên được duy trì tại các cơ sở y tế: 
21.486 ca khám phụ khoa, 7.685 ca điều trị, 18.582 lượt khám thai, 19.653 lượt 
tư vấn và xét nghiệm tự nguyện. Công tác truyền thông liên quan đến dinh 
dưỡng, nuôi con bằng sữa mẹ và chăm sóc sức khỏe bà mẹ - trẻ em được thực 
hiện thường xuyên qua hệ thống báo chí, hỗ trợ tốt cho nhóm thanh niên chuẩn bị 
kết hôn hoặc lập gia đình. 

- Trong năm 2025, trên địa bàn tỉnh Gia Lai phát hiện 132 người nhiễm 
HIV mới hằng năm, trong đó, có đối tượng nhiễm HIV trong độ tuổi thanh niên 
48 người chiếm 36.36%. 

Về xây dựng các thiết chế văn hóa, thể thao phục vụ cho nhu cầu sinh hoạt, 
vui chơi, giải trí cho thanh niên cho thanh niên, bố trí nguồn vốn đầu tư cho các 
công trình dành cho hoạt động thanh niên tạo mọi điều kiện để thanh niên phát 

triển toàn diện về thể chất và tinh thần được Ủy ban nhân dân tỉnh quan tâm chỉ 
đạo các cấp, các ngành đã có sự vào cuộc và phối hợp chặt chẽ với Đoàn thanh 
niên tổ chức các hoạt động nhằm tạo điều kiện để thanh niên rèn luyện và phát 
triển kỹ năng, nâng cao thể chất, đời sống văn hóa tinh thần bằng nhiều hình thức 
như: tổ chức các chương trình văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao; chương trình 
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rèn luyện kỹ năng sống; tập trung giáo dục kỹ năng giao tiếp, ứng xử, giải quyết 
vấn đề, phản biện, làm việc nhóm22... qua đó đã đáp ứng nhu cầu nguyện vọng 
của đoàn viên, thanh thiếu niên, tạo điều kiện thuận lợi cho đoàn viên, thanh thiếu 
niên có được môi trường rèn luyện thân thể, nâng cao đời sống văn hóa tinh thần. 

Phát huy vai trò của thế hệ trẻ trong việc bảo tồn và phát huy các giá trị 
văn hóa đặc sắc của loại hình nghệ thuật truyền thống, Tỉnh đoàn đã tổ chức Liên 
hoan “Chèo Bả trạo” trong đoàn viên, thanh niên năm 2025 và trao tặng trang 
phục Chèo bả trạo cho 05 Câu lạc bộ Chèo bả trạo trong đoàn viên, thanh niên 
đang sinh hoạt trên địa bàn tỉnh với tổng trị giá 93 triệu đồng. 

g) Kết quả thực hiện hoạt động đối ngoại thanh niên 

Ủy ban nhân dân tỉnh giao Sở Ngoại vụ chủ trì phối hợp với Tỉnh đoàn và 

các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức các chương trình bồi dưỡng kiến thức đối 
ngoại, hội nhập quốc tế; duy trì câu lạc bộ ngoại ngữ, tin học; tổ chức giao lưu 
văn hóa, tọa đàm nâng cao năng lực ngoại ngữ, kỹ năng giao tiếp tiếng Anh trực 
tuyến; các cuộc thi, hội thi Olympic tiếng Anh… thu hút đông đảo đoàn viên, học 
sinh, sinh viên tham gia23. 

Ủy ban nhân dân tỉnh đã tạo điều kiện để Tỉnh đoàn triển khai các hoạt 
động hợp tác thanh niên nhằm tăng cường tình đoàn kết Việt Nam - Lào. Năm 
2025, Tỉnh đoàn tổ chức Hội nghị sơ kết 02 năm thực hiện Kế hoạch kết nghĩa, 
giao lưu hữu nghị giữa Đoàn Thanh niên tỉnh Gia Lai và Đoàn Thanh niên tỉnh 
Champasak (Lào), giai đoạn 2023-2027; phối hợp tổ chức chương trình “Thanh 
niên Gia Lai với hội nhập quốc tế” 24; tổ chức giao lưu, tặng quà sinh viên Lào và 
02 chương trình tạo sân chơi, môi trường giao lưu cho sinh viên Lào đang học tập 
tại tỉnh. 

Bên cạnh đó, Tỉnh đoàn chỉ đạo cơ sở Đoàn tổ chức thăm hỏi, giao lưu, kết 
nghĩa với các địa bàn biên giới giáp Campuchia; phối hợp doanh nghiệp và các tổ 
chức liên quan tuyên truyền, vận động thanh niên và nhân dân chấp hành tốt pháp 
luật của mỗi nước25. Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam tỉnh tham gia ký kết, 
triển khai Chương trình phối hợp với Mặt trận Đoàn kết Phát triển Tổ quốc tỉnh 
Ratanakiri (Campuchia). 

 

 
22 Các sở, ngành phối hợp với Đoàn Thanh niên tổ chức giải Vô địch Cầu lông; giải Vô địch Bóng bàn; giải Vô 

địch Vovinam; giải Vô địch Taekwondo; giải Vô địch Karate; giải Vô địch Võ Cổ truyền; giải Vô địch 
Kickboxing; giải Vô địch Bơi toàn tỉnh; Hội thi thể thao dân tộc thiểu số toàn tỉnh; giải Vô địch Cầu lông và Bóng 
bàn gia đình; giải bóng đá: Cup quốc gia và các giải U13, U15, U17, U19, U21; phát động ngày chạy Olympic vì 
sức khỏe toàn dân 2.200 người tham gia/năm (định kỳ hằng năm). 

23 Trong năm 2025, Sở Ngoại vụ phối hợp với Học viện Ngoại giao (Bộ Ngoại giao) tổ chức khóa bồi dưỡng 
"Kiến thức và Kỹ năng đối ngoại, Hội nhập quốc tế" cho cán bộ, công chức, với sự tham gia của hơn 120 học viên 

thuộc các Sở, ban, ngành, hội, đoàn thể và các địa phương trên địa bàn tỉnh (trong đó có thanh niên của các sở, 
ngành, hội, đoàn thể và UBND các xã, phường). Thông qua khóa bồi dưỡng, các học viên  được nâng cao kiến thức 
kỹ năng và nghiệp vụ đối ngoại cần thiết cho đội ngũ cán bộ làm công tác hội nhập quốc tế, góp phần hoàn thành 
nhiệm vụ Đảng và Nhà nước đã đề ra. 

24 Tại Chương trình đã trao 18 suất quà (400.000 đồng/suất) cho các sinh viên Lào đang học tại Phân hiệu Trường Đại 
học Nông lâm TP. Hồ Chí Minh tại Gia Lai và Trường Cao đẳng Sư phạm Gia Lai. 

25 Tổ chức 10 hoạt động tuyên truyền Luật biên giới quốc gia cho trên 1.000 lượt đoàn viên, hội viên, thanh niên. 
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3. Kết quả thực hiện Bộ chỉ tiêu thống kê về thanh niên Việt Nam 

Thực hiện Thông tư số 07/2020/TT-BNV ngày 15/12/2020 của Bộ Nội vụ 
quy định chế độ báo cáo thống kê về thanh niên Việt Nam, Ủy ban nhân dân tỉnh  
đã giao Sở Nội vụ hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai bộ chỉ 
tiêu thống kê về thanh niên Việt Nam. Tháng 3/2025, tại tỉnh Gia Lai đã thực 
hiện việc thống kê, báo cáo số liệu về Bộ Nội vụ theo quy định. 

4. Kết quả về thu hút nguồn nhân lực 

Thực hiện Nghị định số 179/2024/NĐ-CP của Chính phủ26, Ủy ban nhân 
dân tỉnh tiếp tục chỉ đạo các sở, ngành triển khai thực hiện27, nhằm thu hút nguồn 
nhân lực trẻ trên các lĩnh vực về công tác trên địa bàn tỉnh. Kết quả trong năm 
2025, Sở Giáo dục và Đào tạo có quyết định28 điều chỉnh, bổ sung nội dung tuyển 
dụng nguồn nhân lực chất lượng cao, thực hiện chính sách thu hút, trọng dụng 
người có tài năng trong Kế hoạch tuyển dụng viên chức năm học 2024-2025 và 

thực hiện tuyển dụng được 09 viên chức theo hình thức thu hút nguồn nhân lực 
chất lượng cao (trong tổng số 16 hồ sơ dự tuyển). 

5. Kết quả thực hiện chế độ, chính sách đối với thanh niên xung phong 
và việc công nhận phiên hiệu thanh niên xung phong 

Trong năm 2025, Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo rà soát các đối tượng để 
thực hiện giải quyết chế độ chính sách đối với thanh niên xung phong đã hoàn 
thành nhiệm vụ trong kháng chiến theo Quyết định số 40/2011/QĐ-TTg của Thủ 
tướng Chính phủ và thanh niên xung phong cơ sở ở miền Nam theo Nghị định số 
112/2017/NĐ-CP ngày 06/10/2017 của Chính phủ29; tiếp tục hướng dẫn các trình 
tự thủ tục về hồ sơ xác nhận phiên hiệu thanh niên xung phong theo quy định tại 
Thông tư số 18/2014/TT-BNV ngày 25/11/2014 của Bộ trưởng Bộ Nội vụ. Trong 

năm 2025, trên địa bàn tỉnh Gia Lai không phát sinh hồ sơ đề nghị giải quyết chế 
độ chính sách cho thanh niên xung phong. 

Sau khi sắp xếp đơn vị hành chính, Sở Nội vụ đã ban hành văn bản30 

hướng dẫn 135 xã, phường tiếp tục tuyên truyền và rà soát các đối tượng để giải 

quyết chế độ, chính sách cho thanh niên xung phong theo quy định. 

 
26 Nghị định số 179/2024/NĐ-CP ngày 31/12/2024 của Chính phủ Quy định chính sách thu hút, trọng dụng 

người có tài năng làm việc trong cơ quan, tổ chức, đơn vị của Đảng Cộng sản Việt Nam, Nhà nước, Mặt trận Tổ 
quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội. 

27 Tiếp tục thực hiện Nghị quyết và Quyết định của Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân tỉnh trước khi sắp 
xếp đơn vị hành chính: Hội đồng nhân dân tỉnh ban hành Nghị quyết số 11/2022/NQ-HĐND ngày 20/7/2022 Quy 
định chính sách thu hút nguồn nhân lực chất lượng cao và hỗ trợ phát triển nguồn nhân lực tỉnh giai đoạn 2022 - 

2025;  Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Quyết định số 47/2022/QĐ-UBND ngày 08/8/2022 Quy định chính sách thu 
hút nguồn nhân lực chất lượng cao và hỗ trợ phát triển nguồn nhân lực tỉnh giai đoạn 2022 - 2025; Kế hoạch số 
870/KH-UBND ngày 9/4/2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh về thực hiện Chương trình “Phát triển nguồn nhân lực 
ngành công nghiệp bán dẫn đến năm 2030, định hướng đến năm 2050” trên địa bàn tỉnh… 

28 Quyết định số 273/QĐ-SGDĐT ngày 21/02/2025. 
29 Trong năm 2024, Sở Nội vụ đã tiếp nhận, kiểm tra, thẩm định 02 hồ sơ đề nghị giải quyết chế độ chính sách 

đối với thanh niên xung phong (trường hợp không còn giấy tờ gốc) theo Quyết định số 40/2011/QĐ-TTg của Thủ 
tướng Chính phủ và có văn bản phúc đáp, hướng dẫn các địa phương thực hiện theo quy định. 

30 Công văn số 845/SNV-CQTN&VTLT ngày 09/8/2025 về việc hướng dẫn thủ tục, hồ sơ thực hiện chế độ trợ 
cấp đối với thanh niên xung phong theo Quyết định số 40/2011/QĐ-TTg ngày 27/7/2011 của Thủ tướng Chính 
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6. Kết quả bố trí, tuyển dụng đối với Đội viên Đề án 500 trí thức trẻ 

Tiếp tục thực hiện việc tuyển dụng, bố trí, sắp xếp Đội viên Đề án thí điểm 
tuyển chọn trí thức trẻ tình nguyện về các xã tham gia phát triển nông thôn, miền 
núi giai đoạn 2013-2020 sau khi hoàn thành nhiệm vụ (Đề án 500 trí thức trẻ) 
theo Nghị quyết số 136/NQ-CP ngày 01/11/2021 của Chính phủ và văn bản 
hướng dẫn của Bộ Nội vụ. Đến nay, toàn tỉnh đã hoàn thành việc bố trí, sắp xếp 
15/15 đội viên Đề án đảm bảo theo đúng tiến độ và thời gian yêu cầu của Chính 
phủ đề ra. 

7. Công tác tổ chức tập huấn kỹ năng, nghiệp vụ cho đội ngũ công 
chức thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về thanh niên 

Ủy ban nhân dân tỉnh tiếp tục quan tâm, chỉ đạo công tác đào tạo, bồi 
dưỡng đối với đội ngũ cán bộ Đoàn31 và bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức 
nhằm nâng cao năng lực chuyên môn, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong điều kiện 
thực hiện mô hình chính quyền địa phương 02 cấp. Trong năm 2025, tỉnh đã mở 
01 lớp Trung cấp Lý luận chính trị cho 50 cán bộ Đoàn tham gia; tổ chức các lớp 
đào tạo chuyển đổi số, kỹ năng số cho cho 6.984 cán bộ, công chức, viên chức 
trên địa bàn tỉnh; tổ chức tập huấn cho 450 cán bộ Đoàn là Bí thư, Phó Bí thư 
Đoàn cấp xã, Bí thư Chi đoàn; và tập huấn cho 1.125 lượt cán bộ Đoàn, Hội, Đội, 
gồm: 291 lượt cán bộ Đoàn, 405 lượt cán bộ Đội và 270 lượt cán bộ Hội. 

8. Công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện chính sách, pháp luật về 
thanh niên và việc thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về thanh niên. 

Trước khi sắp xếp đơn vị hành chính tỉnh Gia Lai đã tổ chức kiểm tra việc 
thực hiện chương trình phát triển thanh niên tại 04 cơ quan, đơn vị32. Sau khi sáp 

nhập 02 tỉnh, do thực hiện việc sắp xếp đơn vị hành chính và thực hiện mô hình 
chính quyền địa phương 2 cấp, cơ cấu tổ chức có nhiều thay đổi nên tỉnh Gia Lai 
(mới) chưa tổ chức kiểm tra công tác quản lý nhà nước về thanh niên. 

Công tác giám sát việc thực hiện Luật Thanh niên và các chính sách đối 
với thanh niên tiếp tục được quan tâm. Tỉnh đoàn đã tổ chức 09 buổi giám sát tại 
các địa phương, đơn vị; đồng thời phát huy vai trò của tổ chức Đoàn trong tham 
gia phản biện xã hội, góp ý các văn bản, chính sách liên quan đến thanh niên khi 
được các sở, ngành lấy ý kiến, trong đó có dự thảo Nghị quyết sửa đổi, bổ sung 
một số điều của Hiến pháp năm 2023. Qua đó, góp phần phát huy vai trò của 
thanh niên trong xây dựng Đảng và chính quyền trong sạch, vững mạnh. 

III. XÂY DỰNG VÀ THỰC HIỆN CÁC MÔ HÌNH, ĐIỂN HÌNH 
TIÊN TIẾN  

(Có phụ lục 3 báo cáo các mô hình hoạt động tiêu biểu của thanh niên năm 
2025 kèm theo) 

 
phủ; Công văn số 958/SNV-CQTN&VTLT ngày 31/7/2025 về việc hướng dẫn thủ tục, hồ sơ thực hiện chế độ trợ 
cấp một lần, trợ cấp hằng tháng đối với TNXP theo Nghị định số 112/2017/NĐ-CP của Chính phủ. 

31 Kế hoạch số 22/KH-UBND ngày 06/02/2024 về bồi dưỡng cán bộ Đoàn Thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh 
tỉnh Bình Định đến năm 2027 

32 Gồm: Sở Khoa học và Công nghệ, Sở Y tế, Ủy ban nhân dân huyện Mang Yang và huyện Ia Grai. 
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IV. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

1. Ưu điểm 

Năm 2025, trong bối cảnh triển khai sắp xếp đơn vị hành chính và thực 
hiện mô hình chính quyền địa phương 2 cấp, việc kiện toàn tổ chức bộ máy được 
thực hiện đúng lộ trình, bảo đảm hoạt động của các cơ quan, đơn vị ổn định, 
không làm gián đoạn nhiệm vụ về công tác thanh niên. Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ 
đạo các ngành, địa phương vừa thực hiện nhiệm vụ chuyên môn, vừa chủ động 
điều chỉnh tổ chức, nhân sự phù hợp với mô hình mới, tạo nền tảng thuận lợi để 
nâng cao hiệu quả công tác quản lý nhà nước về thanh niên. 

Chính quyền các cấp tiếp tục phối hợp chặt chẽ với Ủy ban Mặt trận Tổ 
quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội để tuyên truyền, phổ biến đồng 
bộ và kịp thời các chương trình, kế hoạch, đề án về phát triển kinh tế - xã hội liên 
quan đến thanh niên; đảm bảo việc thực hiện chính sách, pháp luật đối với thanh 
niên không bị ảnh hưởng trong giai đoạn sắp xếp lại tổ chức. Đội ngũ công chức 
làm công tác thanh niên ở các cơ quan, địa phương sau sắp xếp tiếp tục được kiện 
toàn, bố trí phù hợp, thực hiện tốt nhiệm vụ tham mưu, hướng dẫn, đôn đốc và 
kiểm tra việc thực hiện chính sách thanh niên. 

Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo duy trì và đẩy mạnh các nhiệm vụ trọng tâm, 
nổi bật là cải cách hành chính, chuyển đổi số, phát triển nguồn nhân lực trẻ, hỗ 
trợ giải quyết việc làm và thúc đẩy khởi nghiệp trong thanh niên. Công tác giáo 
dục lý tưởng, đạo đức, lối sống; công tác đào tạo, định hướng nghề nghiệp và kết 
nối lao động - việc làm tiếp tục đạt nhiều kết quả tích cực. Nhiều mô hình thanh 
niên làm kinh tế, phát triển hợp tác xã, khởi nghiệp sáng tạo và các sản phẩm 
OCOP do thanh niên tham gia được hình thành, góp phần nâng cao thu nhập, cải 
thiện đời sống và thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội của địa phương. 

Thanh niên toàn tỉnh phát huy vai trò xung kích, sáng tạo, tích cực tham 
gia các hoạt động xã hội; tiên phong trong chuyển đổi số, tham gia cải cách hành 
chính và xây dựng chính quyền cơ sở vững mạnh. Đời sống vật chất, tinh thần 
của thanh niên được quan tâm đầy đủ hơn; thanh niên hăng hái học tập, rèn 
luyện, ứng dụng tiến bộ khoa học - kỹ thuật, đóng góp quan trọng vào sự phát 
triển chung của tỉnh trong giai đoạn chuyển đổi mô hình tổ chức chính quyền. 

2. Tồn tại, hạn chế 

Bên cạnh kết quả tích cực, công tác quản lý nhà nước về thanh niên năm 
2025 vẫn còn một số tồn tại, hạn chế, đặc biệt trong bối cảnh tỉnh thực hiện sắp 
xếp đơn vị hành chính và triển khai mô hình chính quyền địa phương 2 cấp: 

a) Đa phần công chức phụ trách công tác thanh niên ở địa phương là kiêm 

nhiệm, chưa được bồi dưỡng chuyên sâu, nhất là sau khi triển khai mô hình chính 
quyền địa phương 2 cấp; năng lực tham mưu còn hạn chế, việc triển khai chính 
sách đôi lúc lúng túng, thiếu kịp thời, chưa sát thực tiễn; công tác phối hợp với 
các ngành liên quan có lúc chưa chặt chẽ, thiếu tính chủ động. 
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b) Các thiết chế văn hóa, thể thao chuyên biệt dành cho thanh niên ở một 
số địa phương chưa có, các hoạt động chủ yếu tận dụng cơ sở vật chất hiện có 
như sân trường, nhà văn hóa thôn nên quy mô nhỏ, thiếu ổn định; trang thiết bị 
phục vụ học tập, rèn luyện kỹ năng số và chuyển đổi số còn thiếu, không đồng 
bộ, chưa đáp ứng yêu cầu trong bối cảnh chuyển đổi số mạnh mẽ hiện nay. 

c) Thanh niên người dân tộc thiểu số chiếm tỷ lệ cao. Nhiều thanh niên ở 
địa bàn cơ sở đi học, đi làm ăn xa gây khó khăn cho công tác quản lý, tập hợp, 
tuyên truyền và triển khai các chương trình hỗ trợ; một bộ phận thanh niên chưa 
mạnh dạn khởi nghiệp, còn tâm lý e dè, trông chờ vào hỗ trợ của Nhà nước, ít 
quan tâm đến hoạt động xã hội hoặc đào tạo nghề; đồng thời thiếu các mô hình, 
điển hình thanh niên tiêu biểu để tạo sức lan tỏa. 

d) Một số chính sách hỗ trợ thanh niên, nhất là về khởi nghiệp, lập nghiệp 
và phát triển kỹ năng số còn phức tạp, khó triển khai tại khu vực miền núi, vùng 
sâu, vùng xa; công tác tuyên truyền, phổ biến chính sách, định hướng nghề 
nghiệp cho thanh niên dân tộc thiểu số chưa sâu, chưa đồng đều; sự phối hợp 
giữa chính quyền và đoàn thể trong triển khai hoạt động thanh niên đôi lúc thiếu 
đồng bộ, chưa có các chương trình dài hạn hỗ trợ thanh niên phát triển toàn diện. 

đ) Công tác phát hiện, bồi dưỡng và nhân rộng mô hình thanh niên tiên tiến 
còn hạn chế; thiếu lực lượng nòng cốt, chuyên gia hướng dẫn đồng hành với 
thanh niên trong khởi nghiệp, chuyển đổi sản xuất và ứng dụng khoa học kỹ 
thuật; nhiều mô hình kinh tế do thanh niên làm chủ còn nhỏ lẻ, thiếu tính bền 
vững, chưa tạo được sức lan tỏa rộng. 

e) Kinh phí bố trí cho công tác quản lý nhà nước về thanh niên còn hạn 
chế, chủ yếu tập trung cho các nhiệm vụ và sự kiện lớn nên chưa đáp ứng được 
yêu cầu tổ chức các hoạt động thường xuyên, đa dạng và chuyên sâu; đồng thời, 
việc huy động nguồn lực xã hội hóa phục vụ thanh niên khởi nghiệp, lập nghiệp 
còn khó khăn. 

3. Nguyên nhân của những tồn tại, hạn chế 

a) Nguyên nhân khách quan 

- Sau khi sáp nhập 2 tỉnh, địa bàn tỉnh mở rộng, làm thay đổi về tổ chức, 
nhân sự, đối tượng thanh niên đông, việc phân công, phối hợp giữa các cơ quan, 
đơn vị trong công tác thanh niên còn thiếu đồng bộ; một số nội dung như lập kế 
hoạch, thống kê, kiểm tra, đánh giá chính sách thanh niên chưa có hướng dẫn 
chung, gây lúng túng cho các địa phương trong giai đoạn chuyển tiếp. 

- Thanh niên là người dân tộc thiểu số chiếm tỷ lệ cao, điều kiện kinh tế - 
xã hội khó khăn, khả năng tiếp cận thông tin, công nghệ, kỹ năng số còn hạn chế; 
nhiều thanh niên đi làm ăn xa, gây khó khăn trong quản lý, tuyên truyền, tập hợp 
và triển khai chính sách. 

- Một số cơ chế, chính sách dành cho thanh niên, đặc biệt là khởi nghiệp, 
lập nghiệp và phát triển kỹ năng số còn thiếu hoặc chưa phù hợp với đặc thù miền 
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núi, vùng sâu, vùng xa; thủ tục hỗ trợ còn phức tạp, khó vận dụng vào thực tiễn 
địa phương. 

b) Nguyên nhân chủ quan 

- Công tác tuyên truyền, giáo dục, định hướng cho thanh niên ở một số địa 
phương cơ sở còn hình thức, thiếu chiều sâu; chưa phát huy hết vai trò của các tổ 
chức đoàn thể trong đồng hành, hỗ trợ thanh niên. 

- Công chức làm công tác thanh niên ở nhiều địa phương vẫn kiêm nhiệm, 
chưa được đào tạo chuyên sâu; năng lực tham mưu, phân tích chính sách còn hạn 
chế, nhất là sau khi sắp xếp đơn vị hành chính dẫn đến khối lượng công việc tăng, 
phạm vi quản lý rộng nhưng nhân lực không tăng tương ứng. 

- Một bộ phận thanh niên còn thụ động, chưa mạnh dạn khởi nghiệp, thiếu 
ý thức tự học, tự rèn luyện; hạn chế về tư duy đổi mới sáng tạo và khả năng thích 
ứng với chuyển đổi số. 

- Việc tổ chức các hoạt động phong trào, mô hình hỗ trợ thanh niên chưa 
đồng đều giữa các địa phương; thiếu mô hình tiêu biểu có sức lan tỏa; công tác xã 
hội hóa còn hạn chế, trong khi kinh phí nhà nước cho công tác thanh niên chưa 
đáp ứng yêu cầu trong bối cảnh nhiệm vụ ngày càng tăng. 

V. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ 

1. Đối với Chính phủ 

- Sớm ban hành Quyết định triển khai Chương trình phát triển thanh niên 
giai đoạn 2026 - 2030 để các địa phương có căn cứ triển khai thống nhất, đồng bộ 
trên phạm vi cả nước. 

- Chỉ đạo các bộ, ngành ban hành đầy đủ cơ chế, chính sách hỗ trợ thanh 
niên; tạo hành lang pháp lý thuận lợi để giáo dục, rèn luyện, bồi dưỡng và phát 
huy thanh niên phát triển toàn diện, có môi trường để cống hiến và trưởng thành. 

2. Đối với Thủ tướng Chính phủ 

- Chỉ đạo các bộ, ngành quan tâm đầu tư xây dựng thiết chế văn hóa, thể 
thao dành cho thanh niên; tăng cường các chương trình, chính sách hỗ trợ thanh 
niên, đặc biệt là hỗ trợ thanh niên khởi nghiệp, tiếp cận vốn vay, phát triển sản 
xuất, nâng cao thu nhập. 

- Hoàn thiện chính sách đối với thanh niên dân tộc thiểu số, thanh niên 
vùng sâu, vùng xa, vùng có điều kiện kinh tế - xã hội đặc biệt khó khăn; thanh 
niên tình nguyện và tài năng trẻ. 

- Chỉ đạo xây dựng cơ chế ưu đãi thu hút và trọng dụng nhân tài, khuyến 
khích thanh niên trí thức đóng góp vào sự nghiệp xây dựng và phát triển đất nước. 

3. Đối với các bộ, ngành Trung ương và địa phương 

- Đề nghị các bộ, ngành sớm tham mưu ban hành các kế hoạch, đề án, dự án, 
chính sách đối với thanh niên được giao tại Chiến lược phát triển thanh niên Việt 
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Nam giai đoạn 2026 - 2030 và Nghị quyết số 349/NQ-CP của Chính phủ33, làm cơ 
sở để các địa phương triển khai phù hợp với tình hình thực tiễn. 

- Tăng cường tổ chức tập huấn, bồi dưỡng kỹ năng, chuyên môn cho đội 
ngũ cán bộ làm công tác quản lý nhà nước về thanh niên ở các cấp, nhằm nâng 
cao năng lực tham mưu, tổ chức thực hiện chính sách đối với thanh niên trong 
giai đoạn mới. 

VI. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ NĂM 2026 

1. Phương hướng chung 

Tiếp tục thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về thanh niên theo Luật 
Thanh niên năm 2020 và các mục tiêu của Chiến lược phát triển thanh niên Việt 
Nam giai đoạn 2021 - 2030. Đồng thời, tăng cường sự phối hợp giữa các sở, 
ngành, địa phương trong triển khai chính sách, pháp luật đối với thanh niên. Tập 
trung xây dựng thế hệ thanh niên có tri thức, năng lực số và tư duy đổi mới sáng 
tạo. Đưa chuyển đổi số và ứng dụng khoa học - công nghệ trở thành trọng tâm 
trong các chương trình phát triển thanh niên; tạo điều kiện để thanh niên tiếp cận 
công nghệ mới và phát triển tư duy khoa học. Phát huy vai trò thanh niên trong 
đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số và hội nhập quốc tế; khuyến khích các giải pháp 
mang tính đột phá nhằm phát huy tiềm năng, trí tuệ và khát vọng cống hiến của 
thanh niên trong xây dựng, phát triển quê hương trong kỷ nguyên mới. 

2. Nhiệm vụ trọng tâm 

a) Tiếp tục phổ biến, quán triệt chủ trương, đường lối của Đảng, chính 
sách, pháp luật của Nhà nước về thanh niên đến các cấp, các ngành, bảo đảm 
thống nhất về nhận thức và hành động của cả hệ thống chính trị trong việc chăm 
lo, bồi dưỡng và phát triển toàn diện thanh niên; đẩy mạnh phong trào thi đua 
thực hiện Kế hoạch phát triển thanh niên từ nay đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh. 

b) Tiếp tục triển khai thực hiện nhiệm vụ, mục tiêu, đề án trong Chiến lược 
phát triển thanh niên; lồng ghép các chỉ tiêu phát triển thanh niên vào các chương 
trình, đề án, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội ở địa phương. 

c) Tiếp tục thực hiện công tác đối thoại theo tinh thần Nghị định số 
13/2021/NĐ-CP ngày 01/3/2021 của Chính phủ; đồng thời chỉ đạo các cơ quan, 
đơn vị và Ủy ban nhân dân cấp xã tổ chức đối thoại với thanh niên theo quy định. 

d) Tiếp tục rà soát, thực hiện các chính sách hỗ trợ thanh niên trong học 
tập, giải quyết việc làm, phát triển các mô hình kinh tế trong thanh niên; khuyến 
khích thanh niên rèn luyện nâng cao thể chất, văn hóa tinh thần, phát huy vai trò 
của Đoàn thanh niên trong công tác chuyển đổi số, tham gia cải cách hành chính, 
xây dựng chính quyền. 

 
33 Nghị quyết số 349/NQ-CP ngày 27/10/2025 của Chính phủ về ban hành Chương trình hành động của Chính 

phủ thực hiện Kết luận số 166-KL/TW ngày 10/6/2025 của Bộ Chính trị về nâng cao hiệu quả thực hiện Nghị 
quyết số 25-NQ/TW ngày 25/7/2008 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa X về “Tăng cường sự lãnh đạo 
của Đảng đối với công tác thanh niên thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa  hiện đại hóa” trong tình hình mới. 
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đ) Tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Nghị quyết 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 

của Bộ Chính trị xác định phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và 
chuyển đổi số; Chương trình hành động số 32-CTr/TU  ngày 17/02/2025 của 
Tỉnh ủy về việc thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TƯ ngày 22/12/2024 của Bộ 
Chính trị; đồng thời đẩy mạnh trang bị kiến thức, kỹ năng số cho thanh niên 
thông qua đào tạo kỹ năng số, phổ biến công nghệ mới (AI, Big Data, IoT, 
Blockchain…), khuyến khích tích hợp STEM, đổi mới sáng tạo, lập trình trong 

giáo dục và nâng cao tư duy phản biện, khả năng thích ứng trong môi trường số; 
phát triển hệ sinh thái đổi mới sáng tạo, khởi nghiệp trong thanh niên, kết nối 
thanh niên với doanh nghiệp, chuyên gia, quỹ đầu tư, tổ chức các cuộc thi, diễn 
đàn sáng tạo, vườn ươm ý tưởng và hỗ trợ tiếp cận vốn ưu đãi, nhất là trong các 
lĩnh vực kinh tế số, nông nghiệp công nghệ cao, công nghiệp xanh; đồng thời 
phát huy vai trò của Đoàn Thanh niên trong các chương trình chuyển đổi số của 
tỉnh, góp phần xây dựng hình ảnh công dân số Gia Lai năng động, sáng tạo, trách 
nhiệm và hội nhập. 

e) Tạo điều kiện hỗ trợ kinh phí để tổ chức thực hiện các nhiệm vụ về phát 
triển thanh niên tại địa phương; tổ chức kiểm tra, đánh giá việc thực hiện chính 
sách, pháp luật về thanh niên và nhiệm vụ quản lý nhà nước về thanh niên của 
các cấp, các ngành. 

Trên đây là kết quả thực hiện chính sách, pháp luật về thanh niên và nhiệm 
vụ quản lý nhà nước về thanh niên năm 2025 trên địa bàn tỉnh. Ủy ban nhân dân 
tỉnh Gia Lai kính báo cáo Bộ Nội vụ./. 

 

Nơi nhận: 
- Vụ CTTN&BĐG Bộ Nội vụ; 
- Thường trực Tỉnh ủy; 
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh; 
- Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh; 
- Văn phòng UBND tỉnh; 

- Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;  
- Lưu: VT, C6. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 
KT. CHỦ TỊCH 
PHÓ CHỦ TỊCH 
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